
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
335 del 06/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTAZIONE DEFINITIVA DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO PO FESR 4.1.1. - 
AFFIDAMENTO INCARICHI.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
• l'Ente ha avviato l'iter di partecipazione al bando regionale della misura 4.1.1 del PO 

FESR Sicilia,  di  recente emanazione,  in tema di efficientamento e contenimento dei 
consumi  energetici  in  edifici  pubblici  conformemente  alle  azioni  previste  nel  PAES 
comunale;

• per la partecipazione al suddetto bando è necessario disporre delle Diagnosi Energetiche 
(DE) degli edifici da efficientare già affidate,  tramite selezione ad evidenza pubblica 
come da Determina Dirigenziale n. 1925/17,  a soggetti qualificati - di cui all'art.8 del 
D.Lgs.  102/14  ovvero  ESCO  (Energy  Service  Companies  –  Società  di  Servizi 
energetici) o EGE (Esperto in Gestione Energia);

Considerata la  necessità  ed  opportunità  di  poter  partecipare  al  bando  regionale  massimizzando  il  punteggio  di 
valutazione delle istanze tramite la predisposizione di una progettazione almeno di livello definitivo (10 punti su 50 
punti minimi per l'ammissibilità al finanziamento) peraltro ammessa fra le voci di costo finanziabili;

Osservato che è  di  evidente  convenienza  temporale  ed  economica,  nell’espletamento  della 
prestazione progettuale richiesta, individuare lo stesso soggetto che ha in corso di svolgimento il  
servizio relativo alla DE per i medesimi immobili, atteso che la scelta degli interventi in progetto 
discende dagli esiti delle diagnosi in avanzato stato di esecuzione;

Pagina 1/3



Ritenuto  di  poter  addurre  le  superiori  motivazioni  per  la  presente  procedura  di  “affidamento  diretto 
adeguatamente motivato” anche alla luce della brevissima finestra temporale disponibile per la presentazione delle  
istanza di finanziamento (45 giorni a decorrere dal 4 c.m.) per i 6 immobili di interesse;

Dato atto che si è provveduto, per le vie brevi, a richiedere ai suddetti soggetti di cui alla Determina n. 1925/17 una 
disponibilità a formulare il preventivo-offerta per l’espletamento del servizio professionale in oggetto e che i preventivi  
pervenuti ed assunti al Protocollo dell'Ente ai nn.   126117 e 127281, allegati parte integrante, sono ritenuti congrui  
rispetto alla prestazioni da espletare;
Osservato che la somma complessiva richiesta per l'affidamento in oggetto è superiore agli stanziamenti di bilancio  
ancora disponibili per l'anno 2017 nei pertinenti capitoli di spesa per cui si è operata una selezione delle azioni da 
escludere dall'attività progettuale;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con  D.Lgs. 50/2016 come novellato con il 
D.Lgs. 56/17.

Visto il dettato normativo per l’acquisto in economia di servizi di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del 
Codice; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. di approvare i preventivi, allegati parte integrante, relativamente alla sola parte riguardante 
la  redazione  della  progettazione  definitiva  degli  interventi  di  efficientamento  energetico 
negli edifici:

• Piscina comunale di via Magna Grecia

• Palasport "Palaminardi"; 

• Plesso scolastico "S. Quasimodo" di via Fieramesca
per l'importo complessivo di € 25.500,00 oltre IVA ed oneri di legge;

2. di affidare le relative prestazioni, per i soli due immobili sportivi, alla ESCO OM.E.G. s.r.l. 
da  Cesano  Boscone  (MI)  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.a)  del  Codice  dei  Contratti 
pubblici per l'importo complessivo di € 22.570,00 di cui € 18.500,00 per onorario oltre IVA 
al 22%;

3. di affidare le relative prestazioni, per il solo plesso scolastico S.Quasimodo, all'EGE ing. 
Guido Donato Mozer da Messina (ME) ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del Codice dei 
Contratti pubblici per gli edifici sportivi per l'importo complessivo di € 8.881,60 di cui € 
7.000,00 oltre IVA al 22% ed oneri di legge (CNPAIA 4%);

4. di impegnare la spesa complessiva di € 31.451,60 compresa IVA al 22% ed oneri di legge:

• in quanto ad  €  17.973,76  al Cap. 1300, Codice di bilancio  01.06-1.03.02.15.999 - PEG  
2017,   scadenza 2017;

• in quanto ad  € 5.000,00 al Cap. 1300.1, Codice di bilancio  01.06-1.03.02.16.999 - PEG  
2017,   scadenza 2017;

• in quanto ad  €  2.696,36 al  Cap. 1300.3, Codice di bilancio  01.06-1.03.02.15.999 - PEG  
2017,   imp. Provv. 150/17 - scadenza 2017;

• in quanto ad  € 5.781,48   al Cap. 1300.3, Codice di bilancio  01.06-1.03.02.15.999 - PEG  
2018,   - scadenza 2018;

5. di dare atto che l'impegno di spesa sull'esercizio successivo a quello in corso è assunto ai 
sensi  dell’art.  183 comma 6  lett.  a)  del  D.lgs.  267/2000,  trattandosi  di  contratto  che  si 
estende anche al 2018; 

Pagina 2/3



di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00. 

Ragusa,  12/12/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

